

Głos Wielkopolski

Rok I

Poznań, wtorek, 28 sierpnia 1945 r.

Nr 181

Polacy z obczyzny

Nie o uchodźców politycznych z Polski w czasie obecnej wojny tutaj chodzi, a o masę, udającą się po stałą pracę poza teren kraju. Liczono emigrację polską przed wojną na 8 milionów.

Niebywały, bo milionowy ubytek ludności polskiej na skutek wojny kazał nam zwrócić uwagę na możliwą pomoc ze strony emigracji naszej. Istotnie: wychodźcy polscy są w przeważnej części jednostkami przydatnymi. Już w toku wojny emigracja polska — czy w Europie: w Niemczech, Francji, czy w Stanach Zjedn. Am. — nie była martwym członkiem narodu; zależnie od miejscowych warunków żywo reagowała na bezprawia hitlerowskie, czy to, (jak w Ameryce), oddziałując propagandowo na opinię publiczną, czy to (na odciuku europejskim: w Niemczech, Francji), przez pracę ukrytą, a zdecydowanie przeciwniemiecką.

Nadeszła chwila, gdy należy pomyśleć o powrocie tych mas polskich celem zagospodarowania nowych terenów na zachodzie Polski i wykorzystania dla kraju potencjału sił gospodarczych, tkwiących w wychodźstwie.

Koniecznym jest — jak tego domaga się już Polski Związek Zachodni i do czego należy komisja porozumiewawcza polskich stronniczych politycznych — by stworzony został osobny urząd, który by się zajął zorganizowaniem powrotu Polaków z zagranicy. Podkreślić należy: zorganizowanym powrotem, albowiem wszelka bezplanowość narazić może na poderwanie tak ważnej akcji. Należy korzystać z doświadczeń po pierwszej wojnie światowej. Urząd taki (najlepiej z siedzibą w Poznaniu) winien być wyposażony w prawo inicjatywy wobec wszystkich władz. Sprawy reemigrantów winny być załatwiane bez długotrwałych sporów kompetencyjnych, z należytym pośpiechem i o ile możliwości ostatecznie — słowem: nie biurokratycznie.

Wychodźcy polscy są w przeważającej części pierwszorzędnym elementem osiedleńczym. Na emigracji szli po ciężką nieraz pracę, której od nich jedynie żądano. Nie znając obcego języka i stosunków obcych wyrabiali się i dorabiali, dzięki pracowitości, pilności i oszczędności. W pracy nie korzystali z protekcji i wpływów, a spotykali się z uznaniem obcych jako pracowników obowiązkowi, zręczni i pomysłowi; niejednokrotnie zyskiwali i poważniejsze stanowiska. Są ludźmi pracy o przekonaniach szczerze demokratycznych.

Przyjmując naszych rodaków z wychodźstwa, nie zrażamy się naleciałościami z obcych języków, gdyż braki te rychło zaciera się, raczej cenimy ich kwalifikacje zawodowo-techniczne. Wychodźcy nasi wracają z obrazem wyidealizowanej Polski, w której dopatrują się uosobienia sprawiedliwości Polaków względem samych siebie; ofiarujemy im stanowiska, na jakie zasługują i na których z pożytkiem dla ogółu będą mogli pracować.

Zalecałoby się osiedlanie reemigrantów gromadnie, koloniami, celem roztoczenia lepszej opieki nad nimi. Do opieki tej należy przede wszystkim udzielanie informacji z dziedziny przepisów prawnych, istniejących stosunków gospodarczych i walutowych w kraju, (reemigranci przybywają przecież z krajów o zupełnie innej strukturze prawnej).

Nic tak nie poważa akcji powrotu naszych wychodźców, jak na samym wstępie straty walutowe i majątkowe z powodu nieznanności obowiązujących tutaj przepisów.

W związku z tym należałoby wziąć pod uwagę zrewidowanie naszych zbył sztywnych przepisów dewizowych sprzed września 1939, co ma szczególne znaczenie dla reemigrantów naszych ze Stanów Zjedn. Półn. Ameryki. Pewne bezrobocie powojenne w Stanach Zjedn. A. P. raz jeszcze daje nam szansę do ściągnięcia rodaków zza morza do kraju, który tak potrzebuje rąk do pracy.

Dr Stanisław Berkan.

Zagadnienia wsi wielkopolskiej przedmiotem obrad zjazdu komisarzy ziemskich w Poznaniu

Na wczorajszym zjeździe komisarzy ziemskich w Wojewódzkim Urzędzie Ziemskim w Poznaniu, omawiane były i dyskutowane obszernie sprawy, które dnia poprzedniego zreferowano na konferencji z wicepremierem Mikołajczykiem i towarzyszącym mu w podróży na tereny zachodnie wiceministrem rolnictwa ob. Szyszko. Na plan pierwszy wysunęły się zagadnienia reformy rolnej i zagadnienie osadnictwa. Pierwszy etap reformy rolnej na terenie województwa poznańskiego, podobnie, jak w całej Polsce, miał charakter raczej polityczny niż gospodarczy, i tym należy tłumaczyć pośpiech oraz szereg wiążących się z nim bezpośrednio błędów, które popełniono przy dokonywaniu tej akcji. Poprawki jednak, jak zaznaczył w swym referacie na ten temat naczelnik Surman, będą w chwili obecnej ograniczone do minimum. Całą energię zużyć musimy na poprawne i fachowe przeprowadzenie reformy rolnej na terenach, na których nie została ona jeszcze dokonana, a mianowicie na ziemi lubuskiej. Uświadomienie sobie dokładnie popełnionych błędów, powinno być ceną wskazówką. Prócz wytycznych ściśle gospodarczych należy przy obecnej parcelacji uwzględnić także moment psychologiczny, zaniedbany, lub mylnie wykorzystany w pierwszym etapie akcji parcelacyjnej. Chłopi otrzymujący działki, powinni mieć pewność, że dostają je na własność i na zawsze, nie zaś jedynie czasowo i w administrację. Równoległe więc z nadawaniem ziemi iść powinna rozumnie i ostrożnie prowadzona propaganda. Znaczący fakt, że wielu chłopów nie chciało przyjmować, lub oddawało nadawane działki. Część z nich co prawda ostatecznie po działki te z powrotem się zgłasza, fakt ten jednak nie przekreśla samej istoty tego zjawiska, które musi mieć głębsze przyczyny. W powiecie Nowy Tomyśl np. ilość oddanych działek dochodzi do 60%. Nie mamy tu zamiaru omawiać dokładnie błędów pierwszego etapu reformy rolnej. Będzie je można z czasem naprawić i nie one same są przyczyną, dla której chłopci oddawali ziemię. Jedną z najważniejszych przyczyn tego zjawiska jest prosto wojna. Brak zabudowań, narzędzi rolniczych, inwentarza, sprzętu — i na to, jak zaznaczył wicepremier Mikołajczyk, nie ma żadnego błyskawicznie działającego lekarstwa. Błąd popełniają dzisiaj ci, którzy liczą zbytnio na pomoc z zewnątrz. Musimy liczyć przede wszystkim na „własny chłopski upór”, jak wyraził się wicepremier Mikołajczyk —, na ten upór zdobyło się już wielu chłopów w Polsce centralnej, z którą wicepremier się już bliżej zapoznał. Wielkopolska nie jest w gorszej sytuacji, niż tamte ziemie, zostanie poza tym zasilona przez pewną ilość traktorów z UNRRY, przeznaczonych specjalnie dla ziemi lubuskiej.

Drugą ważną przyczyną, dla której chłopci oddają ziemię, są zbyt duże podatki i świadczenia rzeczowe, którymi są obciążone wyniszczone przez wojnę i ostatecznie przez huragan gospodarstwa. Takie cyfry jak 110 zł podatku od 1 ha lub 50% sprzątniętego zboża, działają odstraszająco. W wyniku obrad nad tym problemem, postanowiono poruszyć jak najprędzej tę sprawę w Ministerstwie Rolnictwa i spowodować zniżkę obciążeń. Dyskutowano również obszernie zagadnienie wielkości działek zarówno rolnych, jak i ogrodniczych, które zdaniem ogółu komisarzy ziemskich nie są wystarczające do prowadzenia samodzielnej gospodarki. Zagadnienie to jest obecnie również rozpatrywane przez Ministerstwo Rolnictwa i jest bardzo prawdopodobne, że na gruntach gorszych działki zostaną powiększone do rozmiarów od 20 do 25 ha, na gruntach średnich natomiast 10 ha uważane jest na ogół za wielkość wystarczającą.

Ściśle z zagadnieniem reformy rolnej łączy się problem osadnictwa, zwłaszcza na Ziemiach Odzyskanych. Specjalny dekret, wydany ostatnio w tej sprawie, informuje nas dokładnie o „przydzielonych” odpowiednich kategoriach ludzi na odpowiednie tereny. Na ziemię lubuską np. przeznaczani są przede wszystkim repatrianci ze wschodu i oni mają pierwszeństwo w osiedlaniu się tam. Za repatriantów należy uważać również tych mieszkańców terenów wschodnich, którzy wywiezieni przez Niemców, przebywali ostatnio na terenie Rzeszy. Samotnym kobietom, chorym i starcom, pochodzącym z terenów wschodnich, przydzielać się będzie gospodarstwa w innych częściach Polski ze względu na zbyt trudne dla nich warunki na zachodzie. Warunkami tymi nie powinni się jednak zniechęcać ludzie w pełni sił. Pierwszy okres będzie niewątpliwie trudny, jednakże, jak mamy okazję stale obserwować, tylko długodystansowa polityka zarówno dla państwa jak i dla jednostek ma jakiś sens!

Nie należy jednak sądzić, że działkę na zachodzie dostanie każdy, że będzie z niej ciągnął dochody zarówno urzędnik pracujący w mieście, jak i malarz czy poeta, który przyjeżdżać ma na nią zamiar jedynie w celu skonsumowania produktów oraz obejrzenia krajobrazów. Samo życie przekona go wkrótce, że jest to niemożliwe, aby utrzymać działkę trzeba samemu poświęcić się rolnictwu i osobiście pracować na ziemi. Otwarta natomiast pozostaje kwestia dzierżawy ziemi mało dotąd popularna ze względu na zbyt wysoki czynsz, który jednak wkrótce, jak się dowiadujemy, zostanie obniżony.

Zjazd komisarzy dużo uwagi poświęcił również kwestii opieki lekarskiej nad wsią oraz drugiej nie mniej ważnej sprawie opieki nad zamieszkałymi na wsi starcami, która będzie wkrótce uregulowana przy pomocy ustawy emerytalnej. Zanim jednak ustawa ta wejdzie w życie, komisarze ziemscy będą mieli możliwość udzielania im pomocy ze specjalnego funduszu desygnowanego na ten cel przez Wojewódzki Urząd Ziemski.

Wicepremier Mikołajczyk wraz z wiceministrem Rolnictwa Szyszko udali się z Poznania na tereny zachodnie, i, jak się dowiadujemy, w tych dniach wicepremier odbędzie w Lignicy konferencję z marszałkiem Rokossowskim w związku z uchwałą poczdamską o definitywnym już przekazaniu Polsce części dawnych terenów niemieckich. (a)

Sprzymierzeni wchodzą w głąb Japonii

Nowy Jork, 27. 8. (TASS). — Jak podaje amerykański korespondent agencji Associated Press, Mac Arthur zawiadomił japoński cesarski sztab generalny, że formacje floty amerykańskiej zaczęły posuwać się w kierunku zatoki Sagami (rejon Tokio).

Specjalny korespondent agencji Reutersa podaje, że formacje floty sprzymierzonych, liczące 383 okręty dziś rano zaczęły wchodzić w głąb Japonii.

Na czele okrętów idzie 1300 samolotów na wypadek potrzeby usuwania samolotów japońskich, kierowanych przez pilotów-samobójców lub na wypadek zajścia jakichś nieprzewidywanych okoliczności.

Flota sprzymierzonych, która dzięki swemu tonażowi i sile bojowej jest jedną z największych w świecie wojennych armad morskich, posuwa się w kierunku Tokio. Flotą dowodzi admirał Helsi, znajdujący się na pokładzie liniowca „Missuri”, na którym zostanie podpisana ostateczna kapitulacja Japonii.

London, 27. 8. (TASS). Jak doniosło dziś rano radio londyńskie, 3-cia flota amerykańska pod dowództwem admirała Helsi znajduje się w zatoce Sagami i jest gotowa w każdej chwili wpłynąć do Zatoki Tokijskiej. Okręty sprzymierzonych mają w najbliższych 12 godzinach wpłynąć do Zatoki Tokijskiej.

Armia amerykańska gotowa do lądowania

Manila, 27. 8. (AFP). — Tysiące statków, samolotów i żołnierzy przygotowują się gorąco do obsadzenia wysp japońskich. Pierwsza fala wojsk lądujących utworzona będzie przez 300 wielkich transportowców, wypełnionych żołnierzami i chronionych przez niezliczoną ilość samolotów myśliwskich.

Amerykanie obawiają się zasadzki

Nowy Jork, 27. 8. (AFP). — Zdaniem korespondenta wojennego dziennika „New York Herald Tribune”, istnieją poważne wątpliwości co do tego, czy rząd tokijski potrafi opanować fanatyczne nastroje niektórych oddziałów japońskich.

Zachodzi obawa, że oddziały te mogłyby zgromadzić większą ilość samolotów i lotników, by wystąpić przeciwko okupacyjnym siłom amerykańskim. Korespondent sądzi, że napaść taka mogła by obudzić w Japończykach chęć fanatycznej — acz beznadziejnej — walki, nawet gdyby jej wynikiem miało być samobójstwo narodu.

Japonia czeka

London, 27. 8. (Polpress). — Agencja Domei donosi, że przygotowania na przyjęcie alianckich wojsk okupacyjnych w Japonii są w pełnym toku.

Wojska i okręty wojenne japońskie wycofały się z niektórych części Tokio oraz z Chiba, Kanagawa, Szizuoka i Yamanashi, tj. miejscowości, w których mają wylądować oddziały alianckie. Okrętami japońskimi nie wolno opuszczać portów. Dla zorganizowania ścisłego kontaktu z władzami okupacyjnymi, władze japońskie postanowiły utworzyć specjalny urząd łączności, pozostający pod bezpośrednią kontrolą Ministerstwa Spraw Zagranicznych. Urząd ten będzie załatwiał wszystkie sprawy pomiędzy Japończykami i alianckimi władzami okupacyjnymi.

Delegaci japońscy przybyli dziś rano na amerykańskim pancerniku „Missouri”. Przy wstępie zostali zrewidowani, przy czym skonfiskowano ich samurajskie miecze.

Kolumna okrętów sprzymierzonych, zakotwiczonych przy brzegach wysp japońskich, rozciągnęła się na kilka mil. Okręty, mające wpłynąć do Zatoki Tokijskiej, są w pogotowiu.

Dotychczas nie wpłynęły wiadomości o tym, czy lądowanie rozpocznie się przed dniem jutrzejszym.

Komunikat Radzieckiego Biura Informacyjnego: W ciągu 26 sierpnia wojska nasze na Dalekim Wschodzie posuwały się w dalszym ciągu naprzód.

Wojska 1-go dalekowschodniego frontu w południowej części wyspy Sachalin zajęły miasto Rudaka.

Wojska 2-go dalekowschodniego frontu na południe od Kamczatki zajęły wyspy Onokotan, Siasikotan i Macuwa z grupy wysp Kuryjskich.

W ciągu 25 sierpnia wojskom naszym udało się wziąć do niewoli przeszło 35 tysięcy japońskich żołnierzy i oficerów. W tej liczbie w niewoli znajduje się 6 generałów.

W dalszym ciągu odbywa się przyjmowanie poddających się do niewoli jednostek i formacji japońskich.

Generał Mac Arthur opuścił Manilę

Manila, 27. 8. (BBC). — Generał Mac Arthur opuścił Manilę i udał się na Okinawę.

Ratyfikacja paktu chińsko-sowieckiego

Moskwa, 27. 8. (Polpress). W Moskwie i Czong-Kingu nastąpiła ratyfikacja paktu sojuszu chińsko-radzieckiego, który zawarto w dniu 14 sierpnia br. Sojusz ten został zawarty na przeciąg 30 lat i ma stanowić materialne i moralne poparcie dla rządu chińskiego. Związek Radziecki ratyfikując traktat przymierza i przyjaźni z Chinami podał równocześnie bliższe warunki tego przymierza oraz wysłał dwie noty, na podstawie których uznano suwerenność trzech prowincji, wschodnich, a o formie rządu w Mongolii ma zdecydować wewnętrzny plebiscyt ludności. Związek Radziecki określił następująco warunki zawartego paktu: 1. pełne udzielenie sobie wzajemnej pomocy w razie potrzeby; 2. natychmiastowe porozumienie się w sprawie zawieszenia broni na Dalekim Wschodzie; 3. wszczęcie potrzebnych kroków w przeprowadzeniu tego porozumienia; 4. nie branie udziału we wrogich przymierzach bez obopólnego uprzedniego porozumienia się; 5. przyjazna współpraca i nie mieszanie się w sprawy wewnętrzne obu krajów; 6. możliwie najwydatniejsza pomoc gospodarcza w odbudowie zniszczonych wojną krajów; 7. zawarcie paktu nie przesądza praw i zobowiązań powziętych w stosunku do Organizacji Bezpieczeństwa Narodów Zjednoczonych. Rząd sowiecki zatwierdził i uznał narodowy rząd Czong-Kingu. Port Artura będzie pod wspólnym zarządem Związku Radzieckiego i Chin, a zbudowania urządzeń obronnych portu podjął się Związek Radziecki. Port Dairen został uznany za wolny port międzynarodowy. Chińska kolej wschodnia, prowadząca do Władywostoku i chińska kolej południowa prowadząca z Charbina podlegać będzie kontroli i opiece chińsko-radzieckiej spółki kolejowej.

1. 9. 1939 — 1. 9. 1945

Zjazd uczestników walki zbrojnej z niemieckim najeźdźcą

Warszawa 1 — 2 września 1945 r.

